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Ishøj Kommunes høringssvar til genbesøget af statens vandområdepla-

ner 2021 - 2027  

 
Ishøj Kommune har den 20. december 2024 modtaget en høring fra Ministeriet for Grøn 

Trepart om genbesøg af vandområdeplanerne for planperiode 2021 - 2027 med tilhørende 

bekendtgørelser, vejledning og miljørapport. Fristen for høringssvar er den 20. juni 2025.  

 

Vandområdeplanerne beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, 

kystvande og grundvand. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og 

indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene bliver nået.  

 

Ishøj Kommune kommer i det følgende med sine kommentarer til høringsmaterialet.  

 

Kommunens høringssvar indeholder nogle generelle kommentarer og nogle mere speci-

fikke kommentarer i relation til de kommunale vandløb og søer. Alle kommentarer tager 

udgangspunkt i det foreliggende materiale på Høringsportal samt Styrelsen for Grøn Are-

alomlægning og Vandmiljøs hjemmeside, herunder MiljøGIS, udkast til vandområdepla-

ner med tilhørende bekendtgørelser samt dialog med andre kommuner i oplandet til Køge 

Bugt. 

 

 

Generelle kommentarer 

 

Ishøj Kommune sætter stor pris på, at Danmarks vandmiljø prioriteres, og at der i forbin-

delse med Aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug gennemføres et genbesøg af 

tredje planperiode for vandområdeplanerne 2021-2027.  

 

Ishøj Kommune lægger afgørende vægt på, at der bliver tilrettelagt og gennemført en 

vandmiljøindsats, som lever op til EU’s Vandrammedirektiv om at sikre god økologisk 

og kemisk tilstand i Danmark senest i 2027. Set i det lys savner Ishøj Kommune en mere 

omfattende indsats for kystvandoplandet, Køge Bugt.  

 

 

 

 



 

 

 

 

Forudsætningerne stemmer ikke overens med virkeligheden 

Den indsats, som er forudsætningen for genbesøget af tredje planperiode af vandområde-

planerne, bygger på, at alle tiltag som fremgår af første og anden planperiode er gennem-

ført, og at der samtidig er opnået effekt af de gennemførte tiltag. 

 

Ishøj Kommune er bekymret for om denne forudsætning holder. Konkret er kun dele af 

de indsatser, som beskrives i første og anden planperiode, gennemført – og der udestår 

fortsat en række indsatser. Dermed er den opnåede effekt langt fra det, som tredje planpe-

riode forudsætter. De manglende indsatser er bl.a. manglende kloakering af ejendomme i 

det åbne land, manglende udtagning af lavbundsjorde samt vandløbsprojekter, som endnu 

ikke er gennemført indenfor Køge Bugt oplandet.  

 

På den baggrund skal Ishøj Kommune opfordre til at det samlede indsatsbehov for Køge 

Bugt konkret fremgår af genbesøget af tredje planperiode af vandområdeplanerne, da den 

nuværende beskrivelse af behovet af indsatser synes at give et misvisende billede af de 

opnåede resultater. 

 

 

Manglende indsats for kystvandoplandet Køge Bugt 

Af høringsmaterialet fremgår det, at der er en status-belastning, som er den faktiske målte 

belastning, på 1.104,7 ton N/år.  

 

Af høringsmaterialet fremgår ligeledes, at der skal ske en reduktion i udledningen af N/år 

på 12,7 ton, der evt. kan opnås ved markregulering. For fosfornedbringelse er der i ind-

satsprogrammet peget på fosforvådområder og træer langs vandløb. 

 

Aarhus Universitet, institut for Ecoscience, vurderer i en rapport fra 2023 om Køge Bugt, 

at ”der er sket en uforklarlig forringelse af miljøtilstanden i Køge Bugt siden 2013”. Der 

henvises i rapporten til en række forskellige parametre, der kan være en forklaring på 

denne forringelse. I samme rapport understreges, at en reduktion i udledning af landbase-

rede kilder af fosfor og særligt kvælstof er nødvendig for at opnå målsætningerne om 

”god økologisk tilstand” i Køge Bugt. Ifølge deres beregninger skal den maksimale kvæl-

stofbelastning i Køge Bugt være 875 ton N/år, hvis målsætningen om ”god økologisk til-

stand” skal opnås. Det undrer os derfor, at der i høringsmaterialet ikke fremgår nogen fo-

reløbig indregning af markregulering eller udtagningsindsats for Køge Bugt, og fra Ishøj 

Kommunes side skal opfordres til at dette fremgår i det endelige materiale. 

 

Ishøj Kommune er også af den opfattelse, at der, ud over en mærkbar indsats for kvæl-

stofudledning, også er behov for en styrket indsats i forhold til den kemiske tilstand af 

Køge Bugt. Vurderingen af den kemiske tilstand af Køge Bugt er i øjeblikket ”dårlig” og 

baserer sig på en samlet vurdering af koncentrationen af forskellige forurenende stoffer, 

f.eks. nitrater, pesticider, tungmetaller og andre miljøfarlige stoffer. 

 

Af planen fremgår, at der efterfølgende vil blive udpeget en indsats for en række spilde-

vandsanlæg. Denne liste er udsendt for nyligt, og her nævnes ingen indsats på de anlæg, 

der er beliggende i oplandet til Køge Bugt. 

 

Ishøj Kommune må deraf konkludere, at det således forventes, at Køge Bugt ikke vil 

kunne opnå god kemisk tilstand i 2027. Men på trods af dette er der ikke peget på kon-

krete indsatser, der vil betyde en forbedring af tilstanden på dette område. Og Danmark 

er, jf. EU’s Vandrammedirektiv, juridisk forpligtet til at sikre god økologisk og kemisk 

tilstand i danske vandområder. Ishøj Kommune vil på den baggrund gerne udbede sig et 



 

 

 

 

et svar på, hvordan man fra ministeriets side tænker, at der vil kunne opnås en god økolo-

gisk og kemisk tilstand i Køge Bugt inden for den frist, der er fastsat i direktivet. 

 

Den økologiske og kemiske tilstand af Køge Bugt påvirkes, ud over tilførsel af nærings-

stoffer fra landbrug og spildevand, også af mange andre aktiviteter. Det omfatter både de 

udlagte områder til råstofindvinding i Danmarks Havplan, øget klapning, etablering af 

vindmølleparker og andre aktiviteter i Køge Bugt. Konsekvenserne af disse aktiviteter 

bør også indgå i vurdering af målopfyldelsen. 

 

 

 

Specifikke kommentarer 

 

Vandløb - Lille Vejleå 

Strækningsbaserede Indsatser. Af genbesøget af vandområdeplan 3 (VP3G) fra december 

2024 fremgår ikke nogen vandløbsindsatser i Lille Vejleå. Af vandområdeplan 3 (VP3) 

fra juni 2023 fremgår imidlertid mindre strækningsbaserede indsatser på vandløbsstræk-

ningerne nr. o8451 og o4994. Det må herudfra antages, at ministeriet har forudsat at ind-

satserne allerede er gennemført. Ishøj Kommune kan oplyse, at indsatserne ikke er gen-

nemført. Kommunen har i forbindelse med høringen af VP3 i juni 2022 indsendt hørings-

svar til daværende Miljøministerium i hvilket, der gøres opmærksom på, at det valgte vir-

kemiddel (udskiftning af bundmateriale samt udlægning af groft materiale) er utilstræk-

keligt, og at der er behov for et økonomisk tungere virkemiddel end en mindre restaure-

ring. En større restaurering som genslyngning eller åbning af rørlagt strækning vurderer 

kommunen vil være nødvendig for at opnå målopfyldelse. Den omtalte strækning af Lille 

Vejleå er i dag delvist flisebelagt, hvilket i praksis betyder en spærring for optrækkende 

fisk og negativt påvirkede fysiske forhold.  

Bemærkning: Ishøj Kommune skal på denne baggrund anmode staten om i VP3G, at 

genoptage indsatsen i Lille Vejleå for vandløbsstrækningerne o8451 og o4994 som en 

større restaurering med angivelse af virkemidlet genslyngning eller åbning af rørlagt 

strækning.  

 

Fjernelse af fysiske spærringer. Af genbesøget af vandområdeplanen (VP3G) fremgår 

ikke nogen indsats med fjernelse af fysisk spærring ved Ishøj Sø (ROS-443) på Lille Vej-

leå. Indsatsen er imidlertid med i vandområdeplan 3 (VP3) fra juni 2023. Ishøj Kommune 

skal her gøre opmærksom på, at der ved forundersøgelse af vandløbsindsatsen i 2020 

blev påvist et forhold, som bevirkede, at indsatsen umiddelbart ikke kunne gennemføres. 

Hydrauliske beregninger viste, at en omlægning af åen udenom søen var i risiko for at 

skabe oversvømmelsesproblemer i nedstrøms liggende byområde, idet regnvand fra op-

strøms beliggende befæstede arealer i Greve Kommune manglede den nødvendige forsin-

kelse før udledning til åen. Ishøj Sø fungerede i den sammenhæng som forsinkelsesbas-

sin på vandløbet. Den nødvendige forsinkelse af opstrøms regnvand i Greve Kommune er 

endnu ikke etableret, hvorfor en indsats med fjernelse af fysisk spærring ved udløbet fra 

Ishøj Sø endnu ikke kan gennemføres.  

Bemærkning: Ishøj Kommune skal på denne baggrund anmode staten om at genoptage 

indsatsen (ROS-443)i VP3G.  

 

Ishøj Kommune noterer med tilfredshed, at indsats med fjernelse af 6 mindre spærringer 

på Li. Vejleå nedstrøms Ishøj Sø (ROS 437 – 442) nu er med i VP3G. Kommunen gjorde 

opmærksom på spærringerne i forbindelse med høringen af VP3. Fjernelse af spærrin-

gerne vil lette fisks vandring op ad vandløbet samt give det en mere naturlig karakter. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Vandløb - Store Vejleå 

Strækningsbaserede Indsatser. Af genbesøget af vandområdeplan 3 (VP3G) fra december 

2024 fremgår ikke nogen vandløbsindsatser i Store Vejleå for strækningen o8460. Af 

vandområdeplan 3 (VP3) fra juni 2023 fremgår imidlertid en mindre strækningsbaseret 

indsats på vandløbsstrækningen o8460. Det må herudfra antages, at staten har forudsat at 

indsatsen allerede er gennemført. Ishøj Kommune kan oplyse at indsatsen ikke er gen-

nemført endnu, men at det er forventningen, at indsatsen gennemføres i denne planperi-

ode (2021 – 2027).  

Bemærkning: Ishøj Kommune skal på denne baggrund anmode staten om at genoptage 

indsatsen i VP3G.  

 

Fjernelse af fysisk spærring. Ishøj Kommune bemærker, at indsats med fjernelse af fysisk 

spærring ved Vallensbæk Sø (ROS-444) nu er med i VP3G. Kommunen gjorde opmærk-

som på spærringen i forbindelse med høringen af VP3. Spærringen (udløbsbygværk fra 

Vallensbæk Sø) forhindrer, at fisk kan trække fra kysten og St. Vejleås nedre del og vi-

dere op i den øvre del af St. Vejleå. Der forelægger et konkret projektforslag til omlæg-

ning af åen udenom de to indskudte søer, som en kommende indsats kan tage udgangs-

punkt i. 

 

Blødbund. Vandløbsstrækningen umiddelbart nedstrøms Vallensbæk Sø, vandområde nr. 

o9290, er typesat som et blødbundsvandløb (RW5), og i VP3G vurderet til at være i mo-

derat økologisk tilstand. Af VP3G fremgår i forhold til blødbundsvandløb, at der forven-

tes en række udviklingsinitiativer igangsat frem mod 2029, herunder et forbedret videns-

grundlag om bl.a. naturgivne forholds betydning for målopfyldelsen.  

Bemærkning: Ishøj Kommune imødeser dette arbejde, og at det kan klarlægge hvordan 

vandløbsstrækningen kan opnå målopfyldelse.  

 

 

Stofpåvirkninger 

Af VP3G fremgår nye tilstandsvurderinger for kemisk tilstand og nationalt specifikke 

stoffer for hele strækninger af Store Vejleå og Lille Vejleå. Af den tidligere VP3 fremgik 

kun en kemisk tilstand for den nederste strækning af Store Vejleå (o8460). Af VP3G 

fremgår en ny indsats med opsporing af lokale kilder til forurenende stoffer i overflade-

vand. Hele store Vejleå i Ishøj Kommune samt en større strækning af Lille Vejleå 

(o8451) er udpeget med denne indsats.     

Af udkast til bekendtgørelse om indsatsprogrammer og tilhørende vejledning fremgår, at 

der ved kildeopsporing er tale om en fastlagt sammenhængende todelt indsats. Miljøsty-

relsen er ansvarlig for at gennemføre første del af indsatsen, der skal danne grundlag for 

anden del af indsatsen, hvor kommunerne i visse udpegede overfladevandområder skal 

foretage en kildeopspring.  

Af høringsmaterialet fremgår, at kommunernes kildeopsporing skal gennemføres i fort-

sættelse af Miljøstyrelsens kortlægning og analyse for de vandområder, hvor Miljøstyrel-

sens kortlægning af kendte kilder ikke har kunnet forklare den manglende målopfyldelse. 

Kommunerne skal ud fra deres viden om udledninger, herunder fra både punkt- og dif-

fuse kilder samt kendskab til oplandene til de udpegede overfladevandområdet vurdere, 

hvilke specifikke lokale kilder, der er til forekomsten af det konkrete stof i vandområdet. 

Miljøstyrelsens kortlægning og analyse gennemføres i løbet af første – tredje kvartal 

2025, mens kommunernes opsporing af lokale kilder til miljøfarlige forurenende stoffer 

forventes gennemført i løbet af sidste kvartal i 2025 og i 2026. Resultaterne af det kom-

munale arbejde med at opspore de lokale kilder til forekomst af miljøfarlige forurenende 

stoffer indberettes til Miljøstyrelsen inden udgangen af 2026. 



 

 

 

 

Bemærkning: Vandplanlægningen har hidtil haft karakter af en statslig opgave. Ishøj 

Kommune forventer derfor, at kommunerne bliver økonomisk kompenseret af staten for 

den kommende opgave med kildeopsporing.  

 

 

 

Søer – indsats 

Renseanlæg. I Miljøgis er både Lille Vejlesø og Jægersø i Strandparken markeret som 

værende en del af et opland, hvor der skal ske en indsats i forhold til renseanlæg. Der er 

imidlertid ikke nogen renseanlæg i oplandet til søerne eller til Lille Vejleå, som de er hy-

draulisk forbundet med. Ishøj Kommune undrer sig derfor over oplandskortet og opfor-

dre til at det tilrettes.  

  

 

 

 
 
 
 

Med venlig hilsen 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


